Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA
Código identificador: 38e6344057bd77c308d25b086a8aadac

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº 008/2024

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA -  ELETRÔNICA Nº 008/2024 A
Prefeitura  Municipal  de  Pastos  Bons  –  MA,  torna  público  para  o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º
123/2006  e  de  outras  normas  aplicáveis  ao  objeto  deste  certame,
licitação na modalidade  Concorrência - Eletrônica, do tipo Menor Preço
Global,  objetivando  Contratação  de  empresa  de  engenharia
especializada para os serviços de implantação de melhorias sanitárias
domiciliares  no  município  de  Pastos  Bons/MA,  conforme  CONVÊNIO
FUNASA Nº 939591/2022.. A sessão será realizada através do Portal
C o m p r a s  P a s t o s  B o n s ,  p e l o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
https://www.compraspastosbonsma.com.br/,  com  data  de  abertura
agendada para 27 de Junho de 2024 às 08:30. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo
endereço www.pastosbons.ma.gov.br,  ou ainda pelo endereço Portal
Compras  Pastos  Bons,  https://www.compraspastosbonsma.com.br/  e
ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Pastos Bons -
MA,  6  de  Junho  de  2024.  Cândido  Coelho  de  Sá  Neto.  Agente  de
Contratação

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: 514c9fedb86d5a03114a21a5557d635f

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 A Prefeitura
Municipal de Pastos Bons – MA, torna público para o conhecimento dos
interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de
outras  normas  aplicáveis  ao  objeto  deste  certame,  licitação  na
modalidade   Pregão  Eletrônico,  do  tipo  Menor  Preço  Por  Item,
objetivando  Registro  de  preço  para  futura  e  eventual  aquisição  de
materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da
Secretaria  municipal  de  Pastos  Bons/Ma.  A  sessão  será  realizada
através  do  Portal  Compras  Pastos  Bons,  pelo  endereço  eletrônico
https://www.compraspastosbonsma.com.br/,  com  data  de  abertura
agendada para 25 de junho de 2024 às 14:00. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo
endereço www.pastosbons.ma.gov.br,  ou ainda pelo endereço Portal
Compras  Pastos  Bons,  https://www.compraspastosbonsma.com.br/  e
ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Pastos Bons -
MA, 03 de junho de 2024. Raphael de Sousa Gonçalves. Agente de
Contratação/Pregoeiro.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: fc29e8dc7e2fb9ebc19ed38baab01cee

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 A Prefeitura
Municipal de Pastos Bons – MA, torna público para o conhecimento dos
interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de
outras  normas  aplicáveis  ao  objeto  deste  certame,  licitação  na
modalidade   Pregão  Eletrônico,  do  tipo  Menor  Preço  Por  Lote,
objetivando Registro de Peço para eventual e futura contratação de
empresa especializada para fornecimento de kit´s enxoval para recém
nascido  afim  de  atender  as  demandas  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social, e fraldas descartáveis para creches da rede pública
municipal de ensino do município de Pastos Bons/Ma. A sessão será

realizada  através  do  Portal  Compras  Pastos  Bons,  pelo  endereço
eletrônico  https://www.compraspastosbonsma.com.br/,  com  data  de
abertura agendada para 25 de junho de 2024 às 08:00. O edital e seus
anexos  encontram-se  disponíveis  no  Portal  da  Transparência  do
Município  pelo  endereço  www.pastosbons.ma.gov.br,  ou  ainda  pelo
e n d e r e ç o  P o r t a l  C o m p r a s  P a s t o s  B o n s ,
https://www.compraspastosbonsma.com.br/ e ainda no Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP). Pastos Bons - MA, 03 de junho de
2024. Raphael de Sousa Gonçalves. Agente de Contratação/Pregoeiro.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: 105ccbea9e63c6efa9a64c66414b0d3b

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2024 - SEMUS

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  -  SAÚDE.  OBJETO:  Aquisição
parcelada de combustíveis (Gasolina Comum, Óleo Diesel S Comum e
Óleo Diesel  S 10)  para abastecimento da frota dos veículos oficiais  do
Município de Paulino Neves/MA. VALOR TOTAL: percentual de desconto
de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) sobre o preço médio
semanal ao consumidor estabelecido pela ANP - Agência Nacional de
Petróleo, região nordeste, mais precisamente no Estado do Maranhão.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor. DOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade  Orçamentária:  02.09  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Programa Atividade: 10.301.0023.2046.0000 – Manutenção das Ações
da Saúde p/População Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade Orçamentária: 02.13 –
F U N D O  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  P r o g r a m a  A t i v i d a d e :
10.302.0031.2073.0000 – Manut. Funcionamento de todas as Unidades
de Saúde Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade Orçamentária: 02.13 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE Programa Atividade: 10.301.0031.2072.0000 –
FUNC.DAS  ATIVIDADES  DO PROGRAMA DE  ATENÇÃO BASICA  –  PAB
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA:
31  de  dezembro  de  2024.  PARTES  CONTRATANTES:  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  PAULINO  NEVES/MA  e  L.  M.  ARAUJO
COMERCIO  E  SERVICOS,  CNPJ  Nº  07.955.908/0001-06.  DATA  DA
ASSINATURA: 07 de junho de 2024.

Publicado por: MáRCIO FREIRE MACHADO
Código identificador: 5c337df4dd9fae603c8f84b370bcbf7b

EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2024 - SEMED

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -  SEMED.  OBJETO:  Aquisição
parcelada de combustíveis (Gasolina Comum, Óleo Diesel S Comum e
Óleo Diesel  S 10)  para abastecimento da frota dos veículos oficiais  do
Município de Paulino Neves/MA. VALOR TOTAL: percentual de desconto
de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) sobre o preço médio
semanal ao consumidor estabelecido pela ANP - Agência Nacional de
Petróleo, região nordeste, mais precisamente no Estado do Maranhão.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de
Defesa  do  Consumidor.  DOTAÇÃO:  SECRETARIA EDUCAÇÃO Unidade
Orçamentária:  02.04  –  SECRETARIA  EDUCAÇÃO Programa Atividade:
12.361.0009.2024.0000 – Manutenção do Transporte Escolar. Elemento
de  Despesa:  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo  MANUTENÇÃO  E
DESENV.  DO  ENSINO  –  MDE  Unidade  Orçamentaria:  02.17  –
MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO  ENSINO  –  MDE  Programa  Atividade:
12.361.0008.2085.0000 – FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Elemento  de  Despesa:  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo FUNDO
MANUT.  DESENV.  EDUC.  BASICA  –  FUNDEB  Unidade  Orçamentária:
02.12 – FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA – FUNDEB Programa

SãO LUíS, SEGUNDA * 10 DE JUNHO DE 2024 * ANO XVIII * Nº 3367
ISSN 2763-860X

51/65www.famem.org.br